
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 118 DEL 27/08/2021

OGGETTO:  PROCEDURA  SEMPLIFICATA  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 
DELL'ART.36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER LA REDAZIONE 
DI  UN PROGETTO PRELIMINARE PER L'INTERVENTO DI  "CONSOLIDAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA "TORRE DELLA MARINA" - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:
- il  Decreto  del  Sindaco  n.  6  del  19.03.2020  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area; 
- la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  19 del  31.03.2021,  con la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30/07/2021 avente ad 
oggetto:  “ARTICOLI  175  E  193  DEL  D.  LGS.  18  AGOSTO  2000  VARIAZIONE  DI 
ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023”.

Dato atto  che l’Amministrazione Comunale è  attenta alla  conservazione del 
proprio patrimonio nonché al recupero dei beni storici simboli del paese come 
la “Torre della Marina” e a tal fine ha dato mandato al responsabile dell’Area 
Tecnica LL.PP./Ambiente sita in prossimità del porto di Marina di campo e che 
insieme a p.zza Giovanni da Verrazzano e le tipiche scalinate rappresentano 
elementi caratterizzanti e qualificanti del paese;

Dato atto:
- che l’ufficio tecnico ha constatato la necessità di procedere per il  mo-

mento, nell’attesa di un progetto più ampio di riqualificazione, al consoli-
damento ed alla messa in sicurezza della struttura della Torre;

- che per l’intervento predetto l’ufficio ha ritenuto opportuno chiedere un 
preventivo di spesa per la redazione di un progetto preliminare, su un im-
porto presunto dei lavori da realizzare pari ad € 70.000,00, all’ing. Danie-
le Brandi con studio in Portoferraio, in quanto in possesso dei requisiti ne-
cessari per svolgere tale prestazione;

- che il giorno 12/07/2021 il professionista predetto ha inoltrato via mail il 
preventivo di spesa riportante una somma totale pari ad € 2.500,00 oltre 
INARCASSA (4%) cassa ed IVA di legge (22%); 

Ritenuta  l’offerta  economica  predetta  congrua  rispetto  alla  prestazione  da 
eseguire e rispetto ai parametri del DM D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i.;

Considerato che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente per importi 
inferiori ad €.5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e servizi, 
senza l’obbligo di  consultazione degli  strumenti  telematici  vigenti  e ritenuto 
pertanto  opportuno  procedere  all’affidamento  sopra  indicato,  nel  rispetto 
comunque di quanto disposto dalla vigente normativa in materia di contratti di 
pubblici ed in particolare degli affidamenti diretti di servizi e forniture di cui 
all’art.36 comma 2 lett. a D.Lgs. n.50/16 e s.m.i.;



Dato atto altresì che la spesa predetta trova copertura finanziaria al Codice di 
Bilancio 0106/1030211/999 capitolo 101060315000 – annualità 2021 Bilancio 
di previsione 2021/2022/2023;

Visto il Codice Identificativo di Gara – CIG rilasciato dall’Autorità Nazionale Anti-
corruzione ANAC: Z5A32A8859;

Dato atto altresì che l’aggiudicatario dovrà iniziare l’attività di progettazione in 
oggetto  immediatamente dall’esecutività della  presente determinazione e la 
stessa a valore contrattuale ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.;

Dato atto altresì  che il  professionista predetto è sottoposto al  regime misto 
relativamente  al  pagamento  dei  contributi  previdenziali  e  pertanto  visti  i 
seguenti documenti allegati alla presente:

- il  Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato dalla INARCASSA al  n° 
prot.1406299.02-08-2021 allegato alla presente ed in corso di validità;

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC al Numero Protocollo 
INAIL_28831445 del 25/08/2021 con Scadenza validità 23/12/2021;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio;
 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 

di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Visto  il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale  degli  Uffici  e  dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA



Per quanto detto in premessa:

1. DI  AFFIDARE  la progettazione  preliminare  dell’intervento  denominato 
"Consolidamento e messa in sicurezza della “Torre della Marina" a favore 
dell’ing. Daniele Brandi con studio in Piazza Citi n.7, 57037 Portoferraio, 
per un importo contrattuale complessivo di  € 3.172,00 INARCASSA ed 
IVA compresa;

2. DI IMPEGNARE la spesa predetta al Codice di Bilancio 0106/1030211/999 
capitolo  101060315000  –  annualità  2021  Bilancio  di  previsione 
2021/2022/2023;

3. DI DARE ATTO che la presente determinazione di affidamento avente va-
lore contrattuale (una procedura semplificata di affidamento diretto infe-
riore ai € 40.000,00) ai sensi dell’art. 32 comma 14 sarà inoltrata tramite 
PEC all’aggiudicatario per accettazione;

4. DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


